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Kapitel 10 - Kultur und Bildung

10. Kultur und Bildung

Woriiber wird berichtet?

Die Grofenordnungen und Veranderungen der Besucher-
zahlen kultureller Einrichtungen und Veranstaltungen (Thea-
ter, Museen, Stadtbibliothek, Sport) in Koblenz werden in
diesem Beobachtungsfeld abgebildet. Die Schulerzahlen
nach den in der Stadt vertretenen Schularten werden

Wo kommen die Daten her?

Die stadtischen Einrichtungen (Theater, Museen, Stadtbibli-
othek, VHS, Musikschule) liefern in vierteljahrlicher bzw.
jahrlicher Frequenz Informationen Uber die Angebote und
Besucherzahlen. Hinzu kommen die jahrlichen Verwaltungs-
berichte der Amter.

Die Schulerstatistik des Statistischen Landesamtes wird er-
ganzt durch die Mitteilungen des Schulverwaltungsamtes
der Stadt Koblenz.

Begriffsklarung und wichtige Hinweise

Stadttheater

Die Besucherzahlen fur das Stadttheater beziehen sich je-
weils auf das Kalenderjahr, nicht auf die Spielzeit. Die ange-
gebene Anzahl sind diejenigen, die ein kostenpflichtiges Ti-
cket gekauft haben. Die Anzahl der Vorstellungen ist die An-
zahl der unterschiedlichen Angebote.

Studierendenzahlen

Die Studierendenzahlen der Hochschule Koblenz sowie der
Universitat Koblenz-Landau beziehen sich auf den Standort
Koblenz.

Vereine

Die zum Teil sehr hohen Mitgliederquoten in Vereinen ge-
messen an der Koblenzer Wohnbevdlkerung ergeben sich
aus der Tatsache, dass die Mitglieder in Koblenzer Vereinen
auch aus den umliegenden Gemeinden kommen, und dass
Doppelnennungen (mehrere Mitgliedschaften einer Person)
moglich sind.

Weitere Veroffentlichungen und Einrichtungen

e Berichte des Statistischen Landesamtes
Rheinland-Pfalz
Das Statistische Landesamt veroffentlicht fir jedes Schul-
jahr ein "Schulverzeichnis der allgemeinbildenden Schulen
und Kollegs in Rheinland-Pfalz". Hierin werden u. a. Trager-
schaft, Klassen- und Schilerzahl sowie die Anschriften aller
einzelnen Schulen in Rheinland-Pfalz aufgelistet.
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ebenso in ihrer zeitlichen Entwicklung dargestellt wie die Stu-
dierendenstatistik von Hochschule und Universitat am
Standort Koblenz.

Abgeschlossen wird das Beobachtungsfeld mit den Informa-
tionen Uber Koblenzer Vereine und Mitgliederzahlen inner-
halb des Sportbundes Rheinland.

Die Studierendenstatistik liefert das Statistische Landes-
amt.

Der Sportbund Rheinland stellt in jahrlichen Berichtsauszi-
gen Informationen Uber Vereins- und Mitgliederstruktur der
in Koblenz ansassigen Vereine zum 01.01. des Jahres be-
reit.

Weiterbildung

Zu den Weiterbildungsmafinahmen zahlen Veranstaltungen
des Bildungswerks des Landesportbunds, der Evangelischen
und der Katholischen Landesarbeitsgemeinschaft fir Er-
wachsenenbildung, der Landesarbeitsgemeinschaft ,Ande-
res Lernen“, der Arbeit und Leben Rheinland-Pfalz GmbH,
der Landesvereinigung fur landliche Erwachsenenbildung
und des Verbands der Volkshochschulen.

Corona-Pandemie ab 2020

Zur Bekédmpfung der Corona-Pandemie wurden diverse zeit-
lich befristete Regelungen und Beschrankungen fir den Kul-
tursektor angeordnet, bis hin zu befristeter SchlieBung fur
die entsprechenden Einrichtungen und Betriebe. Das alles
fUhrte vor allem in den Zeiten der umgangssprachlich so ge-
nannten ,Lockdowns” fur das Ausbleiben zahlreicher Veran-
staltungen sowie einer verringerten Nachfrage nach diesen.
Die Vergleiche mit den Zahlen der Vorjahre sind nur unter
Beachtung dieser Umstande sinnvoll.

o  Schulentwicklungsberichte der Stadt
Koblenz

In Zusammenarbeit des Schulverwaltungsamtes und der
Fachdienststelle Kommunalstatistik und Stadtforschung
wird jahrlich ein Schulentwicklungsbericht fir den Grund-
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schulbereich wie auch fir die weiterfihrenden und berufs-
bildenden Schulen publiziert. Die Berichte stehen unter
www.statistik.koblenz.de als PDF-Dokumente zur Verfigung.

e  Absolventenbefragungen
Die Fachdienststelle Kommunalstatistik und Stadtforschung
veroffentlicht jahrlich die Berichte zur Schulabgangerbefra-
gung (seit 2008) und zur Abiturientenbefragung (seit 2019).
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Die Berichte stellen eine wichtige Komponente des Integra-
tions- und Bildungsmonitorings dar, in deren Rahmen Umfra-
geergebnisse und vertiefende Analysen prasentiert werden.
Dazu werden jeweils zum Schuljahresende von der Fach-
dienststelle Kommunalstatistik und Stadtforschung Schule-
rinnen und Schuler der entsprechenden Klassenstufen und
Schulformen nach ihren konkreten Planen und Perspektiven
befragt.
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Abb. 10.01 Anzahl der Vorstellungen und deren Auslastung im Theater Koblenz

Vorstellungen
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* pandemiebedingt wurde nur vom 1.1.2020 bis zum 12.3.2021 sowie 6 Vorstellungen im Juli 2020 gespielt; ** pandemiebedingt zum Teil starke Einschrankungen der Platzkap.

Datenquelle: Stadttheater Koblenz

Abb. 10.02 Anzahl der Besucher nach Sparten im Theater Koblenz 2021

Digitale Angebote aller Sparten | 18.261
Musiktheater | 7.555
Puppentheater | 7.092
Schauspiel 7.011
Ballett/Tanz | 3.538
Theaterpadagogik/ asthetische Bildung | 2.251
Theaternahes Rahmenprogramm 792

Veranstaltungen ohne Spartenzuordnung = 615

Datenquelle: Stadttheater Koblenz

Abb. 10.03 Entwicklung der Besucher- und Abonnentenzahlen aller Spielstatten des Theaters Koblenz

Besucher und Besucherinnen
== Abonnenten und Abonnentinnen

2638 2609 5465 2451 | p3g7

2175 5054 | 2055  2.055

\1.538

|

86.365
101.948
89.844
95.134
98.241
95.943
100.944
96.938
18.443
47.115

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020*  2021**

* pandemiebedingt wurden alle Abonnements einseitig um eine Spielzeit verlangert; ** pandemiebedingt zum Teil starke Einschrankungen der Platzkap.

Datenquelle: Stadttheater Koblenz
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Abb. 10.04 Besucherzahlen im Mittelrhein- und Ludwig-Museum Koblenz

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Mittelrhein Museum*
insgesamt 10.874 16.943 15.159 15.183 12.635 11.017 12.199 4.400 3.315
Ludwig Museum
insgesamt 22.374 15.379 19.014 17.274 19.908 19.305 19.123 7.196 10.107
darunter
Erwachsene 6.009 2.984 5.519 4.552 4.942 4.892 5.180 2.406 3.463
ermasigt 4.112 3.073 4.372 3.865 4.921 4.508 4.155 2.130 2.461
Schilerinnen/
Schiiler 2.047 2.175 2.447 2.844 3.575 3.535 4.050 951 1.400
freier Eintritt 10.206 7.147 6.676 6.013 6.470 6.370 5.738 1.709 2.783

Datenquelle: Vierteljahrliche Meldungen der Museen

Abb. 10.05 Ausleihstatistiken der Stadtbibliothek Koblenz

600.000
Buch- und Medienbestand
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Bestandszahlen beziehen sich auf das jeweilige Jahresende, 2013 Umzug ins Forum Confluentes

* pandemiebedingt zeitweise eingeschrankte Offnungzeiten
Datenquelle: Stadtbibliothek Koblenz
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Abb. 10.06 Durchgefiihrte Kurse und Belegungszahlen der Volkshochschule Koblenz

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
durchgefiihrte Kurse 1.267 1.154 1.217 1.167 1.057 1.067 1.057 764 595
Unterrichtseinheiten
insgesamt 31.774 30.413 30.879 32.368 29.279 29.428 30.678 19.039 19.617
je 1.000 der Bevolk. 291 275 276 286 258 259 269 168 173
Belegungen (Kurse und
Einzelveranstaltungen)
insgesamt 19.338 18.194 17.480 16.390 15.006 12.915 12.771 7.983 5.271
je 1.000 der Bevolk. 176 164 156 145 132 113 112 70 46
darunter: Kurse 13.923 12.763 13.058 12.512 11.222 11.054 10.736 7.059 4.641

Datenquelle: Volkshochschule Koblenz

Abb. 10.07 Zeitliche Entwicklung ausgewahlter statistischer Kennzahlen der Volkshochschule
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Datenquelle: Volkshochschule Koblenz; ILV: Innerbetriebliche LeistungsVerrechnung
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Abb. 10.08 Teilnahme an Weiterbildungsmafinahmen 2020 und die Veranderung zum Vorjahr

154 [ Koblenz 334 [
12,3 Speyer -45,2
11,3 Neustadt an der Weinstrafe -49,0
10,5 Kaiserslautern (kfS) -48,2
9,6 Landau in der Pfalz -43,4
9,1 Mainz -50,0
8,3 Mainz-Bingen -53,1
7,4 Rhein-Pfalz-Kreis -59,4
7,3 Bad Durkheim -43,2
7,3 Rhein-Hunsrlick-Kreis -62,1
6,8 Worms 5316
6,8 Sudliche Weinstraie -63,1
6,3 Trier -54,7
6,2 Pirmasens -41,9
5,8 Eifelkreis Bitburg-Prim -54.,8
5,6 Bad Kreuznach -57,1
5,5 Rhein-Lahn-Kreis -60,7
55 Trier-Saarburg -37,3
5,5 Kusel -71,3
5,3 Alzey-Worms -63,4
51 Donnersbergkreis -65,9
5,1 Bernkastel-Wittlich -48,7
4,9 Germersheim -54,5
4,9 Birkenfeld -44.8
4,8 Vulkaneifel -51,1
4,8 Sudwestpfalz -63,8
4,6 Neuwied -50,2
4,5 Frankenthal -50,0
4.4 Ludwigshafen am Rhein -52,1
4,2 Cochem-Zell -41,6
4,0 Westerwaldkreis -52,8
3,9 Zweibrlcken -60,9
319 Altenkirchen -68,0
B oblenz 3,6 Ahrweiler -57,5
kreisfreie Stadte 3,3 Kaiserslautern -63,2
Landkreise 2,8 Mayen-Koblenz -60,6 Durchschnitt: -53,6
30 20 10 0 -80,0 -60,0 -40,0 -20,0 +0,0
Teilnehmer pro 100 Einwohnerinnen/Einwoh..

Differenz in %

Datenquelle: Genesis- Regionaldatenbank
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Abb. 10.09 Schiilerinnen und Schiiler an der Musikschule der Stadt Koblenz

R 2018 2019 2020 2021
Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent
Schulerinnen/Schiler insgesamt 2.645 100,0 2.563 100,0 2.352 100,0 2.319 100,0
nach Geschlecht
mannlich 1.233 46,6 1.235 48,2 1.176 50,0 1.113 48,0
weiblich 1.412 53,4 1.328 51,8 1.176 50,0 1.206 52,0
darunter nach Altersstufe
Elementarbereich unter 6 J. 388 14,7 396 15,55 325 138 356 154
Primarstufe 6 bis 9 J. 451 17,1 475 18,5 470 20,0 490 211
Sekundarstufe | 10 bis 14 J. a77 18,0 394 154 368 15,6 352 15,2
Sekundarstufe Il 15 bis 18 J. 218 8,2 192 7,5 196 8,3 209 9,0
19 bis 25 J. 80 3,0 87 34 87 3,7 80 34
Erwachsene 26 bis 60 J. 144 5,4 149 5,8 157 6,7 171 7,4
Uber 60 J. 39 1,5 41 1,6 48 2,0 48 21

Datenquelle: Musikschule Stadt Koblenz

Abb. 10.10 Ganzjahrige Angebote der Musikschule

. Schillerbelegungen Jahreswochenstunden
2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021
Grundféacher 1) 594 650 712 770 47,6 47,9 63,3 60,6
Instrumental- und Vokalfacher 1.180 1.060 1.046 1.073 558,6 547,8 556,7 551,6
Ensemblefacher 198 240 221 215 32,2 27,9 30,2 31,3
Erganzungsfacher 40 41 44 40 7,6 7,0 7,3 7,2
Summe 2.012 1.991 2.023 2.098 646,0 630,5 657,4 650,7

Y v.a.: Musikalische Frii herziehung

Datenquelle: Musikschule Stadt Koblenz

Abb. 10.11 Veranstaltungen der Musikschule und Mitwirkung bei Veranstaltungen anderer Trager

Veranstaltungen* Besucherinnen/Besucher*
Art der Veranstaltungen
2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021
Schiilervorspiele intern 23 24 3 6 899 995 61 141
Schlervorspiele 6ffentlich 14 16 4 14 980 1.580 85 1.118
Chor- und Orchesterkonzerte 5 9 - - 1.710 1.665 - -
Kammermusik - - - - - - - -
Lehrerkonzerte 2 1 2 - 70 100 120 -
Jazz-, Rock-, Pop- und
1 1 1 8 60 35 60 140
Folkloreveranstaltung
Tanz- und Musiktheater 2 2 - - 60 170 - -
Mitwirkung bei Veranstaltungen
L 11 15 4 1 1.035 1.940 280 100
allgemeinbildender Schulen
Mitwirkung bei Veranstaltungen
. 9 7 2 1 1.510 395 60 40
anderer Trager
Weitere Veranstalltungen 54 48 18 11 3.105 3.665 1.348 560
Insgesamt 121 123 34 36 9.429 10.545 2.014 2.099

* Veranstaltungen, die von der Musikschule selbst organisiert werden (nicht vom Freundeskreis)

Datenquelle: Musikschule Stadt Koblenz
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Abb. 10.12 Grundschulbezirke und raumliche Verteilung allgemeinbildender Schulen in Koblenz im Schuljahr 2021/2022
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Datenquelle: Kultur- und Schulverwaltungsamt Stadt Koblenz
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Abb. 10.13 Entwicklung der Schiilerzahlen nach Schularten

. Schuljahr

2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 | 2021/2022

Grundschulen 3.374 3.404 3.496 3.528 3.479 3.523 3.664 3.679

Realschulen 558 = = = = = S =

Realschulen plus 1.811 2.231 2.243 2.203 2.145 2.116 2.039 2.063

Gymnasien 5.926 5.789 5.691 5.593 5.485 5.334 5.334 5.316

Integ. Gesamtschulen 746 759 795 767 805 812 802 825

Forderschulen 312 301 317 318 319 328 365 373

Kollegs u. Abendgym. 229 231 220 244 222 184 176 180

Schilerinnen/ Schiler insgesamt ~ 12.956 12.715 12.762 12.653 12.455 12.297 12.380 12.436

Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Kultur- und Schulverwaltungsamt-; Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Abb. 10.14 Entwicklung der Klassenzahlen nach Schularten

Schulart Schuljahr
2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 | 2021/2022

Grundschulen 187 187 189 191 194 199 209 212
Realschulen 18 = ° = ° = ° =
Realschulen plus 80 94 94 94 94 92 92 90
Gymnasien * 143 141 141 143 142 139 138 160
Integr. Gesamtschulen : 23 23 24 23 24 24 24 28
Forderschulen 34 30 33 32 34 35 39 41

Kollegs u. Abendgym. - -
* nur Sekundarstufe |, danach keine Klassen mehr, nur noch Kurse

Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Kultur- und Schulverwaltungsamt-; Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Abb. 10.15 Entwicklung der durchschnittlichen Klassengrofien nach Schularten

Schuljahr
Schulart
2014/2015 | 2015/2016 | 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 | 2021/2022

Grundschulen 18,0 18,2 18,5 18,5 17,9 17,7 17,5 17,4
Realschulen 31,0 & &3 & &3 & &3 &
Realschulen plus 22,6 23,7 23,9 23,4 22,8 23,0 22,2 22,9
Gymnasien * 26,7 26,5 26,0 25,5 25,6 25,5 25,7 25,7
Integr. Gesamtschulen : 26,6 26,9 27,1 27,5 27,0 26,8 26,6 25,6
Forderschulen 9,2 10,0 9,6 9,9 9,4 9,4 9,4 9,1

Kollegs u. Abendgym.

*

*

*

*

*

*

*

*

* nur Sekundarstufe |, danach keine Klassen mehr, nur noch Kurse

Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Kultur- und Schulverwaltungsamt-; Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Abb. 10.16 Entwicklung der Schiilerzahlen nach Klassenstufen in Koblenz

9.000
8.000
7.000

e Primarstufe

e Sekundarstufe |

Sekundarstufe Il

6.000
5.000
4.000

3.000
2.000
1.000

Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Kultur- und Schulverwaltungsamt-; Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Ngrdrhein—
Westfalen

Rhein-
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N

N

Hessen

‘Bad

) ( Mainz
Kreuznach. Mainz-Bingen i

Bernkastel-Wittlich

Anzahl der Schuleinpendler aus Umlandgemeinden nach Koblenz

Schiler Grundschulen im Umland (Auswahl)

- 200 und mehr =
[ 100 bis unter 200

[ | 50bis unter 100

|| 10bis unter 50

l:l unter 20

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Abb. 10.18 Schuleinpendlerinnen/-einpendler (Gymnasien) nach Koblenz nach Herkunftsgemeinden und Schuljahr

Schuljahr
Gemeinde 2016/2017 2017/2018 | 2018/2019 2019/2020 | 2020/2021 2021/2022

Anzahl Anzahl Prozent

Waldesch 122 114 117 117 119 127 4,9

Urbar (bei Koblenz) 121 119 114 116 117 123 4,8

Miulheim-Karlich 121 125 124 118 118 116 4,5

Winningen 134 142 136 121 115 112 4,3

Dieblich 168 140 138 137 117 108 4,2

Vallendar 122 121 114 116 109 103 4,0

Boppard 128 110 109 97 93 93 3,6

Bassenheim 95 94 85 81 80 90 35

Rhens 115 106 95 90 87 88 3,4

Eitelborn 83 85 84 76 78 84 3,3

Lahnstein 87 84 76 75 70 74 29

Kobern-Gondorf 68 65 69 62 70 74 2,9

Ochtendung 93 82 79 81 78 71 2,8

Sankt Sebastian 98 93 85 79 72 68 2,6

Urmitz 71 70 81 79 70 67 2,6

Emmelshausen 67 75 65 60 64 66 2,6

Neuhéusel 56 47 51 51 62 60 2,3

Nértershausen 85 73 71 74 65 58 2,2

Wolken 43 44 45 49 47 52 2,0

Brey 86 77 67 60 538 48 1,9

Sonstige 1.064 1.038 998 929 902 897 34,8

Insgesamt 3.027 2.904 2.803 2.668 2.586 2.579 100,0

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

.19 Schuleinpendlerinnen/-einpendler (Gymnasien) im Schuljahr 2021/2022 nach Koblenz aus den Verbandsgemeinden des Umlands

Rhein-Mosel
923 WeiRenthurm
= Vallendar
= Montabaur
Einpendlerinnen u. Ein- 451

Schilerinnen u. Schiler mit pendler aus dem Umland: Hunsriick-Mittelrhein
Wohnort Koblenz: 5.998 2579
. u Maifeld

Boppard

148 Ubrige

i
93

366

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz
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Studierende und Studienanféangerinnen/-anfanger der letzten zehn Jahre an der Universitat Koblenz und Hochschule Koblenz an ihren

Abb. 10.20
jeweiligen Standorten in Koblenz

18.000 = Studierende Uni

m darunter Studienanfangerinnen/-anfanger

16.000 Studierende HS
= darunter Studienanfangerinnen/-anfanger - - - -
g g 0

6.688
6.803
6.757
6.504

<
-
< & S ©
[0] © 0 ©
10.000 8 10
o)
8.000
6.000
4.000
2.000
0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Datenquelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz

Abb. 10.21 Besucherzahlen stadtischer Bader

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Karthause 14.937 15.908 16.744 16.707 19.691 16.114 18.800 4.529 6.263
Beatusbad 111.800 110.579 115.932 115.632 113.746 108.990 122.986 50.222 35.887
Oberwerth* 96.467 59.923 93.824 78.008 69.392 105.534 49.868 - 45311
Insgesamt 223.204 186.410 226.500 210.347 202.829 230.638 191.654 54.751 87.461

*Freibad Oberwerth 2019 teilweise und 2020 komplett wegen Bauarbeiten geschlossen.

Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Sport- und Béderamt-

Abb. 10.22 Besucherzahlen stadtischer Bader

250.000

Karthause m Oberwerth*
B Beatusbad

200.000
150.000
100.000
50.000 I l

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

*

*Freibad Oberwerth 2019 teilweise und 2020 komplett wegen Bauarbeiten geschlossen.

Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Sport- und Béderamt-
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Mitgliederzahlen der Koblenzer Vereine im Sportbund Rheinland* zum 01.01.2022 nach Altersgruppen und Geschlecht im Verhaltnis zur

Abb. 10.23

Gesamtbevolkerung

Mitglieder** nach Geschlecht
. Antell an der A . Antell an der . Antell an der

Altersgruppe insgesamt — mannlich — weiblich Bevblk.

Anzahl Prozent Anzahl Prozent Anzahl Prozent
0 bis 6 Jahre 1.874 26,6 976 27,2 898 26,0
7 bis 14 Jahre 6.121 83,5 3.651 96,0 2.470 70,0
15 bis 18 Jahre 2.387 65,6 1.414 72,4 973 57,8
19 bis 26 Jahre 3.974 30,1 2.326 35,1 1.648 25,1
27 bis 40 Jahre 6.762 28,7 4.046 32,1 2.716 24,7
41 bis 60 Jahre 11.701 41,5 6.882 48,5 4.819 34,3
61 und alter 9.184 30,2 5.511 41,8 3.673 21,3
insgesamt 42.003 37,0 24.806 44,3 17.197 29,9

* Der Sportbund Rheinland umfasst das Gebiet der ehem. Regierungsbezirke Koblenz und Trier

** einschlieflich Mitglieder mit Wohnsitz auBerhalb von Koblenz und Mehrfachnennungen

Datenquelle: Sportbund Rheinland

Entwicklung der Mitgliederquoten in Koblenzer Vereinen des Sportbundes Rheinland* im Vergleich ausgewahlter Altersgruppen (jeweils

Abb. 10.24

01.01. eines Jahres)

£
g o 66,9
2 66,3 ;
& 65,9 65,4 63.4 610 _—
° 59,5 577
@2
= @©
2% 30,7 31,0 30,6
R @ 27,5 28,4 28,7 29,1 30,5 5 . ; 30,2
c 26,7 ! - - o o < < 'S —
55 O <
©
Q
)
§ bis 18 Jahre
—@— (iber 60 Jahre
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

* Der Sportbund Rheinland umfasst das Gebiet der ehem. Regierungsbezirke Koblenz und Trier

Datenquelle: Sportbund Rheinland; Melderegister Stadt Koblenz

Veranderung der altersstrukturellen Zusammensetzung des Mitgliederbestandes der Koblenzer Sportvereine im Sportbund Rheinland* zum

Gl e 1. Januar 2022

2013
m2022

Prozentualer Anteil am Mitgliederbestand

"

0 bis 6

15,7

7 bis 14

. .

19 bis 26
Altersklasse

7’2 .

15 bis 18

* Der Sportbund Rheinland umfasst das Gebiet der ehem. Regierungsbezirke Koblenz und Trier

Datenquelle: Sportbund Rheinland
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41 bis 60 61 und alter
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Abb. 10.26 Veranstaltungen und Besucherzahlen im Stadion Oberwerth*

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Veranstaltungen 505 482 439 492 294 383 409 851 441
Besucherinnen/ Besucher 69.926 56.452 50.769 49.062 28.933 65.466 49.379 13.599 22.429
Besucher je Veranstaltung 138 117 116 100 98 171 121 16 51

* flr 2020 aufgrund der Corana-Pandemie andere Zahlweise
Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Sport- und Baderamt-

Abb. 10.27 Besucherzahlen im Stadion Oberwerth nach Quartalen
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Datenquelle: Stadtverwaltung Koblenz -Sport- und Baderamt-

Abb. 10.28 Veranstaltungen und Besucherzahlen der CGM Arena*

Art der Veranstaltung 2020** 2Aoplaleses

Veranstaltungen insgesamt

Veranstaltungen 73 68 66 50 57 57 11 6
Zuschauerinnen/Zuschauer 132.892 101.609 121.751 110.534 144.964 115.284 31.451 11.772
Veranstaltungstage 81 76 74 66 74 67 17 8
Auf- und Abbautage 26,5 14,5 14,5 17,5 27,5 25,5 5,0 4,0
davon: Sportliche Veranstaltungen
Veranstaltungen 43 48 38 30 28 35 7 4
Zuschauerinnen/Zuschauer 32.750 31.900 30.510 36.000 36.230 35.180 6.990 4.600
Zuschauer je Veranstaltung 762 665 803 1.200 1.294 1.005 999 1.150
Veranstaltungstage 48,0 55,0 44,0 45,0 41,0 43,0 13,0 5,0
Auf- und Abbautage 12,0 9,0 6,0 12,5 7,5 15,5 5,0 2,5
Konzerte, Messen und sonstige Veranstaltungen
Veranstaltungen 30 20 28 20 29 22 4 2
Zuschauerinnen/Zuschauer 81.310 50.600 74.800 57.000 94.600 64.000 11.400 2.250
Zuschauer je Veranstaltung 2.710 2.530 2.671 2.850 3.262 2.909 2.850 1.125
Veranstaltungstage 33,0 21,0 30,0 21,0 33,0 24,0 4,0 3,0
Auf- und Abbautage 14,5 55 8,5 5,0 20,0 10,0 - 1,5

sonstige Belegung
Schulsport, Trainierende Sportler,
. 18.832 19.109 16.441 17.534 14.134 16.104 13.061 4.922
Seminare, Gastro
Veranstaltungen werden erst ab ca. 100 Besucherinnen/Besuchern gezahlt

* bis Ende 2017 "Conlog Arena", **2020 und 2021 Unterbringung der Corona-Ambulanz und des Impfzentrums in der CGM-Arena, daher Zahlen nicht vergleichbar
Datenquelle: Jahresstatistik CGM Arena
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Abb. 10.29 Veranstaltungen und Besucherzahlen der Koblenz Touristik

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Veranstaltungen
insgesamt 324 328 385 387 442 554 478 609
darunter
Rhein-Mosel-Halle 252 245 275 267 332 386 429 511
Kurfirstl. Schloss 62 68 97 102 104 155 46 97
Forum Confluentes 10 15 13 18 6 13 3 1
Veranstaltungstage
insgesamt 343 374 442 467 522 664 899 1.460
darunter
Rhein-Mosel-Halle 257 251 323 339 393 451 678 979
Kurfirstl. Schloss 76 108 106 110 119 180 218 480
Forum Confluentes 10 15 13 18 10 33 3 1
Gaste
insgesamt 150.430 150.542 175.620 174.010 180.800 186.472 65.919 42.000
darunter
Rhein-Mosel-Halle 131.000 125.988 146.025 143.710 146.158 145.332 54.958 34.609
Kurfirstl. Schloss 18.010 21.719 27.045 27.930 33.950 39.610 10.200 7.301
Forum Confluentes 1.420 2.835 2.550 2.370 692 1.530 761 90

Datenquelle: Koblenz-Touristik / eingeschrédnkte zeitliche Vergleichbarkeit aufgrund Sanierungstétigkeiten

Abb. 10.30 Veranstaltungen und Besucherzahlen der Koblenz Touristik

1.000 m Rhein-Mosel-Halle
Schloss
900 231.695 Forum Confluentes
—&— Gaste insgesamt

800 186.472
174.010
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Veranstaltungen

400

300
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0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

#2010 und 2011 Rhein-Mosel-Halle wegen Umbaumafnahmen geschlossen. Seit September 2012 wieder gedffnet.
Daten fiir Schloss und Forum liegen erst ab 2012 bzw. 2013 vor

Datenquelle: Koblenz-Touristik / eingeschrénkte zeitliche Vergleichbarkeit aufgrund Sanierungstétigkeiten
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